ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR
COMANDO-GERAL

OF/PMSC/2023/52398                                                               Florianópolis, 4 de julho de 2023.

Senhor Secretário,

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção ao Ofício nº 1716/SCC-DIAL-GEAPI,
encaminhado por intermédio do Documento SSP 1595/2023, apresento manifestação acerca de
pedido de informações oriundo do parlamento catarinense sobre a construção de aquartelamento
da PMSC no município de Pescaria Brava.

A Corporação detém conhecimento da promulgação da Lei Complementar Bravense nº

171, de 15 de fevereiro de 2023 e  adota as medidas necessárias ao processo administrativo de
recebimento do bem imóvel, que somente se perfectibilizará a com expedição de Decreto do
Chefe do Poder Executivo Estadual.

Em relação à efetiva construção da obra destaco que o projeto das instalações está

finalizado. No entanto, ante o cenário de contingenciamento que perpassa o Estado de Santa
Catarina, não há disponibilidade financeira para realização da obra, tampouco é possível precisar
a data em que será possível executá-la.

Por derradeiro, reitero meus votos de elevada estima.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Ao Senhor
PAULO CEZAR RAMOS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Segurança Pública
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

01
59

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

97
N

0T
S

7.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: U97N0TS7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 04/07/2023 às 16:33:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDE1OTVfMTU5N18yMDIzX1U5N04wVFM3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00001595/2023 e o código U97N0TS7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA TÉCNICA DE EDIFICAÇÕES

1

Ofício nº 456/2023/PCSC/GETED Florianópolis, 05 de julho de 2023.
SSP 1597/2023

Exmo senhor Diretor,

Trata de processo para informação acerca da previsão de início das obras da
Delegacia de Polícia Civil e Posto Policial da PMSC no município de Pescaria Brava.

Informamos que não há nenhum processo em andamento para reforma desta
unidade policial tramitando nesta Gerência.

Considerando o exposto, encaminho para análise e deliberação.

Respeitosamente,

 (Assinado digitalmente)
Paulo Victor da Silva

Gerente de Edificações Técnicas

Exmo. Senhor
Gustavo Oliveira Altemar
Diretor de Administração e Finanças
Delegacia Geral da Polícia civil de Santa Catarina
Florianópolis

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

01
59

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
43

B
8B

G
0T

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 43B8BG0T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO VICTOR DA SILVA (CPF: 059.XXX.869-XX) em 05/07/2023 às 19:17:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:57:28 e válido até 13/07/2118 - 14:57:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDE1OTdfMTU5OV8yMDIzXzQzQjhCRzBU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00001597/2023 e o código 43B8BG0T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
DELEGACIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521 - CEP 88.085-000
Centro Administrativo da SSP – Bloco B - 5º andar - Capoeiras – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665.8303 E-mail: diaf@pc.sc.gov.br

Ofício nº 801/2023/PCSC/DIAF
SSP 1597/2023

       Florianópolis, 06 julho de 2023.

Excelentíssimo Senhor Delegado Geral,

Trata-se de expediente recebido da Secretaria de Estado da Segurança

Pública, vinculado ao processo SCC 8614/2023, que apresenta a Indicação nº. 0272/2023,

aprovada na sessão plenária do dia 07 de junho p.p., de autoria do Deputado Estadual Pepê

Collaço, solicitando informações acerca da previsão de início das obras da Delegacia de

Polícia no município de Pescaria Brava.

Instada, a Gerência de Edificações Técnicas – GETED desta Polícia Civil

manifestou-se registrando que atualmente não há processo em tramitação para reforma da

referida unidade. Da mesma forma, junto aos arquivos desta Diretoria, não localizamos

demanda firmada pela unidade interessada, no sentido de se realizar obras/reformas.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)
Gustavo Oliveira Altemar
Delegado de Polícia
Diretor de Administração e Finanças
Coordenador do Fundo de Melhoria da
Polícia Civil

Ao Excelentíssimo Senhor
ULISSES GABRIEL
Delegado-Geral da Polícia Civil
Delegacia-Geral da Polícia Civil de Santa Catarina
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

01
59

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JC

0Q
67

6Q
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: JC0Q676Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO OLIVEIRA ALTEMAR (CPF: 214.XXX.848-XX) em 06/07/2023 às 15:08:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/04/2019 - 09:39:33 e válido até 12/04/2119 - 09:39:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDE1OTdfMTU5OV8yMDIzX0pDMFE2NzZR ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00001597/2023 e o código JC0Q676Q
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚLICA

Jvd  p. 24
Av. Governador Ivo Silveira, 1521 – Bl.. C- Capoeiras - Florianópolis/SC

88.085-000   Fone: (48) 3665-8182 / 3665-8127
expedientesecretario@ssp.sc.gov.br

Referência: SCC 8614/2023

Ofício nº 99/2023/SSP/EXP                                    Florianópolis, 11 de julho de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção Ofício n° 1716/SCC-DIAL-GEAPI, que versa a respeito do

Pedido de Informação n° 0272/2023, subscrito pelo Deputado Pepê Collaço, por meio

do qual solicita informações acerca da previsão de início das obras de uma Delegacia

de Polícia Civil e Posto Policial da PMSC para o Município de Pescaria Brava, restituo

o presente processo contendo as manifestações da PCSC e PMSC por meio dos Ofícios

(Ofício nº 801/2023/PCSC/DIAF e Ofício nº 52398-PMSC-2023).

Atenciosamente,

Paulo Cezar Ramos de Oliveira
Secretário de Estado da Segurança Pública

 (Assinado Digitalmente)

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos e Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis-SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
61

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

X
7U

72
Q

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1LX7U72Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO CEZAR RAMOS DE OLIVEIRA (CPF: 207.XXX.800-XX) em 11/07/2023 às 13:57:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/04/2023 - 17:32:25 e válido até 28/04/2123 - 17:32:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NjE0Xzg2MjJfMjAyM18xTFg3VTcyUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008614/2023 e o código 1LX7U72Q
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2197/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 11 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0272/2023, de autoria do Deputado Pepê
Collaço, encaminho o Ofício nº 99/2023/SSP/EXP, da Secretaria de Estado da Segurança Pública,
que remete documentos contendo informações a respeito da previsão de início das obras de uma
Delegacia de Polícia Civil e Posto Policial da PMSC, Município de Pescaria Brava.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
61

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

0T
9L

6B
9.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: G0T9L6B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 11/07/2023 às 16:23:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NjE0Xzg2MjJfMjAyM19HMFQ5TDZCOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008614/2023 e o código G0T9L6B9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.